УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П Р И К А З

от   27.02.2019                                                                            № 114
О проведении городской

Недели науки  школьников
Руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации города Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением  Смоленского городского Совета от  03.09.2014 года № 1211, в соответствии с планом работы управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска на 2018-2019 учебный год
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городской Неделе науки школьников.

2. Информационно-аналитическому отделу управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска (Сазонова Н.Н.)  совместно с МБУ ДО «ЦДО» (Кравченко Н.Г.) провести городскую Неделю науки школьников:
14.03.2018 года на базе Смоленского филиала Международного юридического института в 14.00;

16.03.2019 года на базе Смоленского государственного университета в 10.00.

3. Создать оргкомитет по поведению городской Недели науки школьников в следующем составе:
Сазонова Н.Н. – начальник информационно – аналитического отдела управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска;
Розанова Н.Н. – начальник управления по научной работе,                             кандидат педагогических наук, доцент  Смоленского государственного университета (по согласованию);
Пучкова В.В. - научный сотрудник, кандидат юридических наук Смоленского филиала Международного юридического института (по согласованию);
Иващенко И.В. – менеджер информационно – аналитического отдела управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска;

Васинова Н.Д. – заведующий методическим отделом МБУ ДО «ЦДО».

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

4.1. Направить 16 марта 2018 года в Смоленский государственный университет  к 10.00  членов предметных комиссий:
Голосову Ольгу Валерьевну, заместителя директора МБОУ  «Гимназия № 4» (по согласованию),
Златина Романа Соломоновича, учителя математики МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского» (по согласованию),

Кондрашенкову Нину Николаевну,  учителя физики МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» (по согласованию),

4.2. Направить в Смоленский государственный университет и Смоленский филиал Международного юридического института участников городской Недели науки, возложив ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающихся в пути следования и во время проведения Недели науки на сопровождающего школьников учителя согласно приказу по школе.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления Талкину Е.П.
Начальник  управления

Т.И. Немченкова
                                                                           Утверждено

                                                                           приказом управления образования

                                                                           и молодежной политики

                                                                           Администрации города Смоленска
                                                                           (приложение)
                                                                           от 27.02.201917     № 114376

ПОЛОЖЕНИЕ
о  городской Неделе науки школьников

Общие положения

Развитие интеллектуального потенциала России, поиск и отбор  талантливой молодежи, оказание ей поддержки в профессиональном развитии  являются важнейшими задачами, стоящими перед системой образования  города.
Городская Неделя науки проводится по инициативе управления  образования и молодежной политики Администрации города Смоленска при активной поддержке профессорско-преподавательского состава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный университет» (далее СмолГУ) и Смоленского филиала Международного  юридического института (далее СФ МЮИ).

Настоящее Положение разработано с целью упорядочения, единства требований к организации исследовательской и проектной деятельности   учащихся общеобразовательных учреждений города.

Цели и задачи

1. Создание условий для формирования творческой личности, обладающей навыками самостоятельной научно-исследовательской деятельности.

2. Выявление и развитие талантливых, интеллектуально одаренных   обучающихся, поощрение их лучших достижений.

3. Развитие интереса обучающихся к гуманитарным, естественнонаучным,  математическим, социально-психологическим, экономическим, технологическим, информационным дисциплинам, знакомство с методом проведения научного исследования, выявление оригинальных и  интересных работ.

4. Популяризация научных знаний и общественное признание результатов ученической исследовательской деятельности в интересах дальнейшего повышения уровня проектной и научно-исследовательской работы школьников.

5. Привлечение научно-педагогического потенциала высшей школы города к организации работы с интеллектуально одаренными и мотивированными обучающимися.

Участники городской Недели науки

Участниками  городской Недели науки школьников на добровольной основе являются обучающиеся 9 – 11 классов муниципальных образовательных  учреждений, проявляющие интерес к гуманитарным, естественнонаучным, математическим, социально-психологическим, экономическим, технологическим, информационным дисциплинам.

Этапы и сроки проведения городской  Недели  науки
Школьный этап (День науки) проводится в январе - феврале на базе  образовательных учреждений и предполагает защиту учащимися реферата, учебно-исследовательской работы, исследовательского проекта (далее Творческие работы).

Городской этап (март) проводится на базе СмолГУ и СФ МЮИ.  В   нем принимают участие обучающиеся, ставшие победителями и призерами школьного этапа.
Условия участия в  городской Неделе науки

Для участия в городской Неделе науки школьников необходимо в срок до 28 февраля  предоставить в методический отдел МБУ ДО «ЦДО» заявку  (приложение № 1) на участие и Творческие работы победителей и призеров школьного Дня науки. Рецензирование работ учащихся проводит оргкомитет, который отбирает Творческие работы учащихся для городского этапа Недели науки школьников.

Классификация творческих работ обучающихся

Реферат – творческая работа, написанная на основе нескольких    источников, предполагающая выполнение задачи сбора и представления       максимально полной информации по избранной теме.

Учебное исследование – работа, целью которой является приобретение учащимся функционального навыка исследования как универсального способа освоения действительности, активизация его личностной позиции. Учебное   исследование не предполагает получение объективно нового результата.

Исследовательский проект – творческая работа, связанная с  планированием, описанием и достижением определенного результата.

Требования к оформлению творческих работ

К оформлению творческих работ обучающихся предъявляются требования  как к любой научной работе. В оформлении необходимо придерживаться стандартов, выработанных в научной литературе:

- общий объем работы – 15-20 листов;

- работа оформляется на белой бумаге (формат А 4) на одной стороне листа, страницы следует  нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию  по всему тексту (титульный лист и оглавление включают в общую нумерацию) На титульном листе номер не проставляют. Номер страницы проставляют   в центре нижней части листа без точки;

 - титульный лист (приложение № 2);

- оглавление (указываются номера страниц по отдельным главам);

- введение (следует отразить место рассматриваемого вопроса в научной проблематике, его теоретическое и прикладное значение);

- основная часть (разделы, части);

- заключительная часть (выводы должны содержать краткое обобщение рассмотренного материала, выделение  наиболее достоверных  и обоснованных положений и утверждений, а также  наиболее проблемных, разработанных  на уровне гипотез, важность  рассмотренной  проблемы с точки зрения  практического приложения, мировоззрения, этики и  т.д.)

- пронумерованный список  использованной литературы (не менее 2-х источников) с указанием автора, названия, место издания, издательство, год издания;

- приложения (фотографии, анкеты, схемы, карты и т.д.) должны иметь сквозную нумерацию.

Награждение

Участники городской Недели науки школьников, занявшие призовые места, награждаются  дипломами.
Для каждой секции  необходимо предоставить отдельную заявку.

Приложение № 1

Форма заявки

	МБОУ (полное название по Уставу)
	№/№
	ФИО

 участника
	класс
	Тема работы
	ФИО (полностью)

 руководителя

	СМОЛГУ Секция «Экономика»

	Гимназия № 1 им.Н.М.

Пржевальского
	1
	Петров

Иван

Иванович
	10А
	«Роль банковской системы в рыночной экономике»
	Борисова

Татьяна Борисона

	2
	Минаев

Олег

Иванович

	«Функции денег»
	Сергеева

Анна Петровна

	СМОЛГУ  Секция « История»

	Гимназия № 1 им.Н.М.

Пржевальского
	1
	Васенькова

Ольга

Петровна
	9
	«Реформы Александра П»
	Петрова

Алина Юрьевна

	2
	Демочкина

Марина

Васильевна

	8
	«

	СФ МЮИ

Секция «Культура речи. Ораторское искусство»

	МБОУ (полное название по Уставу)
	№/№
	ФИО

 участника
	класс
	Тема работы
	ФИО (полностью)

 руководителя

	МБОУ «СШ

№ 39»
	1
	Петров

Максим

Ивановис
	10
	Публична лекция
	Серова

Эльвира

Максимовна

	2

Приложение № 2
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ  ШКОЛА №  45» города СМОЛЕНСКА

СМОЛЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Секция «Экономика»

Роль банковской системы в рыночной экономике
(реферат, учебное исследование, исследовательский проект)
                                         Выполнил работу: Петров Иван Иванович,
                                                                 учащийся 9 класса

                                             Руководитель: Борисова Татьяна Борисовна,
                                                    учитель экономики

Смоленск

2019